Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

1

CIRCULAR ESE-TAU Nº 222/2025

Data: 12/11/2025

Tema: PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO

Assuntos: 1. LISTA PRELIMINAR DOS ESTUDANTES HOMOLOGADOS PARA

REALIZAREM A PROVA DE INGLÊS PARA CLASSIFICAÇÃO PARA

O INTERCÂMBIO e REITERA RECURSOS;

2. APLICADORES DA PROVA DE INGLÊS PARA CLASSIFICAÇÃO

PARA O INTERCÂMBIO 2026.2.

Interessados: Escolas Estaduais

A Chefe de Departamento-Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso de suas atribuições legais,

considerando-se a necessidade de transparência de informações, por meio da Supervisão de Ensino responsável,

retransmite as informações do Departamento de Intercâmbio (DPIN) sobre Processo Seletivo 2026.2. Reitera

quanto a importância que todos(as) fiquem atentos(as) às orientações e aos prazos para garantir a continuidade no

Programa e o bom andamento das atividades. Seguem as informações:

1.  LISTA PRELIMINAR DOS ESTUDANTES HOMOLOGADOS PARA REALIZAREM A

PROVA DE INGLÊS PARA CLASSIFICAÇÃO PARA INTERCÂMBIO  2026.2: conforme

informado na Circular ESE/TAU Nº 216/2025, segue a lista preliminar dos estudantes homologados

(aptos) para a fase 2 do Intercâmbio 2026.2, conforme Edital 07/2025 do Programa Prontos pro Mundo,

disponibilizado na Circular ESE/TAU Nº 209/2025:

 Lista preliminar dos estudantes homologados para realizarem a PROVA DE INGLÊS

PARA CLASSIFICAÇÃO PARA INTERCÂMBIO  2026.2 no link

https://drive.google.com/file/d/1O3K7b1TJnAS0qz0oOhrUACwc6GGMW2Gw/view?usp=sharin

g e pela figura 01 a seguir:

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1O3K7b1TJnAS0qz0oOhrUACwc6GGMW2Gw/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1O3K7b1TJnAS0qz0oOhrUACwc6GGMW2Gw/view?usp=sharing

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

2

Figura 01: Lista Preliminar dos Estudantes homologados para a Prova de Inglês – Prontos pro Mundo

Fonte: a autora, adaptado, 2025

OBSERVAÇÃO: Todos os estudantes aptos (homologados) poderão fazer a Prova de Inglês 2026.2, mesmo que

já tenha realizado em agosto de 2025. Será uma segunda chance para classificação para o Intercâmbio em 2026!

1.1 Recursos

 Reitera que, conforme Circular ESE/TAU N° 216/2025 e o recorte do item 7 do Edital

07/2025 – Prontos pro Mundo, o prazo para Recursos é até amanhã dia 13/11/2025 às 16h, pelo link

disponibilizado no próprio Edital.

Edital 07/2025 do Programa Prontos pro Mundo

7. DOS RECURSOS DA CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

7.1. Somente o estudante, juntamente com seus responsáveis legais, poderá apresentar

recurso em caso de discordância em relação à homologação e/ou classificação.

O recurso deverá ser apresentado por meio de formulário eletrônico, cujo link estará acessível na

página: https://docs.google.com/forms/d/1mA6Tg8g8XoXXgI3qVSmaP6qrg3WdZq4qpynJIwa

7.2. O recurso deverá conter:

a) Identificação do estudante e dos responsáveis legais (e-mail, nome completo, CPF, RG, RA

etc.);

b) Diretoria de Ensino, cidade e Unidade Escolar onde o estudante está matriculado;

c) Solicitação devidamente fundamentada, contendo a indicação expressa do item do Edital

a ser analisado;

d) Documentos comprobatórios anexados;

e) O envio deverá ser realizado dentro do prazo estabelecido no cronograma, conforme

Anexo I deste Edital, até às 16h (horário de Brasília) do último dia.

7.3. Uma confirmação de recebimento será enviada para o e-mail informado no formulário

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/forms/d/1mA6Tg8g8XoXXgI3qVSmaP6qrg3WdZq4qpynJIwa

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

3

eletrônico.  (SEDUC, 2025)

.

2. APLICADORES PARA A PROVA DE INGLÊS DO PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO

2026.2

Tendo em vista as informações sobre o Calendário do Programa Prontos pro Mundo,

disponível na Circular ESE/TAU Nº 216/2025, onde consta que o período para aplicação da Prova de

Inglês, para a classificação para o Intercâmbio, nas Unidades de Ensino, Fase 1, será no período entre 24

à 28/11/2025, solicita que:

 Cada unidade escolar com estudante apto a realizar a Prova de Inglês, para classificação

no referido Programa, deverá indicar 02 aplicadores que poderão ser o Ponto Focal da escola e mais um

Professor que não tenha aulas atribuídas de Inglês e nem que seja desta disciplina ou dois docentes

que não sejam do componente curricular objeto desta avaliação;

 Informar, até dia 14/11/2025 os seguintes dados destes aplicadores, por OFÍCIO

DEVIDAMENTE ASSINADO PELA DIREÇÃO DA ESCOLA, a ser enviado apenas no e-mail

silvana.paiva@educacao.sp.gov.br, para que as informações cheguem de forma organizada e dentro do

prazo:

 Nome de cada aplicador, RG e número de celular.

À disposição!

De acordo

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino

Silvana Aparecida de Paiva

Supervisora de Ensino Responsável

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
mailto:silvana.paiva@educacao.sp.gov.br